Tasavvuf, tefsir, hadis, fıkıh, kelâm, nahiv, lügat ve edebiyat gibi ilim dallarında geniş bilgisi olan
Kuşeyrî, daha çok mutasavvıf olarak tanınmaktadır.1 Kendisinden sonra gelen mutasavvıflara

* Doç. Dr., Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.
1 Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, Hicrî 376’da (M. 986) İran’ın Türkmenistan sınırı yakınındaki Kûçan
kasabasının bulunduğu Üstüvâ yöresinde doğdu. Küçük yaşta babasını kaybetti. Akrabalarından Ebü’l-Kâsım el-
Yemânî’nin himayesinde büyüdü. Arapça ve edebiyat bilgilerini ondan öğrendi. Binicilik ve atıcılıkta üstün
yetenek sahibiydi.

Kuşeyrî, Hâkim en-Nisâbûrî, Ebü’l-Hüseyin el-Haffâf, Ebû Nuaym el-İsferâyînî ve Ebü’l-Hasan el-
Ahvazî gibi muhaddislerin derslerine devam etti. Hatîb el-Bağdâdî başta olmak üzere birçok tanınmış muhaddis
kendisinden hadis rivayet etti. Mürşidi Ebû Ali ed-Dekkâk’ın vefatından (405/1015) sonra Ebû Muhammed b.

doğrudan ya da dolaylı olarak tesir eden önemli bir şahsiyettir. Eserlerinde şeriata aykırı unsurlar yer
almadığından, sonraki sûfîler tarafından takip ve taklit edilmiştir. Hucvirî (ö. 465/1072), Gazzâlî (ö.
505/1111), Feridüddin Attâr (ö. 618/1221), Ebû Hafs Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234) ve İbn Haldun (ö.
808/1406) Kuşeyrî’den etkilenen sûfîlerdendir. er-Risâle, Letâifü’l-işârât, Tertîbü’s-sülûk fî tarîkı’llâh,
et-Teysîr fî ilmi’t-tefsîr (et-Tefsîru’l-kebîr), el-Lüma‘ fî ‘akāidi Ehli’s-sünne, el-Füsûl fî ilmi’l-usûl ve
Nahvu’l-kulûb (el-Kebîr ve es-Sağîr) kaleme aldığı eserlerden bazılarıdır. 2

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Kuşeyrî’den önce bu konuda eser kaleme almış bir müellif
ya da bir esere rastlamadık. Ancak kendisinden sonra konu ile ilgili eser kaleme almış bazı müelliflerin
mevcudiyetini biliyoruz. Onlardan birkaçını şu şekilde kaydedebiliriz:

1) Cemâlüddin Muhammed b. Abdullah İbni Mâlik (ö. 672/1274): Şerhu Bedrüddin b. Mâlik alâ
Lâmiyyeti’l-ef‘âl (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2008).

2) Abdüsselâm el-Makdisî eş-Şâfiî (ö. 678/1279–80): Telhîsu’l-ibâra fî nahvi ehli’l-işâra (Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 2006).

3) Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî el-Hasenî eş-Şâzelî (İbn-i Acîbe) (ö. 1224/1809): el-
Fütûhâtü’l-kudsiyye fî şerhi’l-Mukaddimeti’l-Âcurrûmiyye. Bu eser İbn Âcurrûm’un8 (ö. 723/1323)
nahiv kitabının şerhidir (İstanbul 1315). Kuşeyrî’nin Nahvu’l-kulûb’una benzeyen bu eserde gramer
kurallarının dil yönünden açıklamasının yanında bunlara tasavvufî yorumlar da getirilmiştir.9